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KÖZMŰVELŐDÉSI, TÁRSADALMI, GAZDÁSZATI, IPARI, KERESKEDELMI ÉS NEVELÉSÜGYI HETILAP; EGYSZERSMIND BARSMEGYE ÉS A MEGYEI 
TANFELÜGYELÖSÉG HIVATALOS KÖZLÖNYE.

MEGJELEN:
hetenként egyszer, vasárnap.

Egyes számok 20 krajczárjával kaphatók
Jzözn.sr-srlcereslcecl.éselKloeB..

A kéziratok a szerkesztőséghez, pénzek s roklamácziók a kiadó
hivatalhoz utasitandók.

Kéziratok vissza nem adatnak.

Előfizetési föltételek.
Vidéken és Léván házhoz küldve:

Egy évre...............................................5 fit — kr.
Hat hóra...............................................2 fit 50 kr.

Előfizetési pénzek postautalványnyal is küldhetők.

Hivatalos hirdetések dija a bélyeg-illetékkel együtt: 1—100 
szóig 1 írt 30 kr, a 100-on fölül minden szó 1 krjával száiuittatik. 

E hirdetések után járó dij elólcgoson küldendő be.
Magán hirdetések: négy hasábos petit sor egyszeri közléséért 
7 kr, kétszeriért 6 kr, többszöriért 5 kr. — Bélvegdij minden 

egyes beiktatásért 30 kr.
A ny Éttérben: minden három hasábos gar mond sor dija 20

ffildmivelésünk.
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Múlt számunkban az állattenyésztésről is 
szólva érintettük, hogy földmivelésünk virágzó 
állapotba helyezése végett ; első sorban is az 
álattenyésztésre kell fektetnünk a fő erőt; mert 
habár tagadhatlan is, hogy az állati vonóerő 
— más erővel, a gépekkel helyettesíthető: de 
a földből kiaknázott termőerőt — habár nem 
is teljesen, de legalább megközelítőleg, — egye
dül az állati erő pótolhatja.

És sajátságos, hogy habár az állattenyész
tés fontosságát kivétel nélkül elismerik, mégis 
a legtöbben nem itt keresik földmívelési ba
jaink orvoslását, hanem másutt.

Vannak, kik földmivelésünk föl virágzásának 
akadályait s az itt észlelt hiányokat a földbir
tok azon egyenetlenségében keresik, melysze- 
rént az végtelen kis részekre eldaraboltatik és 
elidegenittefik s ekként a mívelésre alkalmat
lanná lesz ; ennek tehát törvényhozási utón 
való megszüntetését szükségesnek, s a „mini
mum" behozatalát azon biztos szernek tartják, 
miáltal földmivelésünk legbiztosabban emelked- 
hetik a virágzó állapot színvonalára.

így jutott el hozzánk s igy került napi
rendre az agrár-politika kérdése, mely azonban 
nálunk a valóságban nem létezik ; legalább mi 
nem ismerünk osztályt, vagy országrészt, mely 
a magyar földbirtok helytelen föloszlása ellen 
panaszt, vagy hangot emelt volna.

Hogy földmivelésünk pangásának fő oka a 
parczellázás volna : azt döntő okul alig lehetne 
elfogadni ; hiszen — (habár az innen származó 
hátrányok létezését is elismerjük, mert minden 
dolognak van jó és rossz oldala) — a nagyon 
elparczellázutt kisbirtokok a nagybirtokokhoz 
képest oly csekély erőt képviselnek, hogy ez a 
nagybirtokok mellett romlást nem idézhet elő.

Ha tekintetbe vesszük, hogy az állami bir
tokok még eladatásukkor is nagy testeket ké
peznek, ha a Klérus által birt terjedelmes ja
vakat tekintjük, ha látjuk ama számos és nagy 
uradalmakat, miket mágnásaink bírnak, s ha 
figyelemmel vizsgáljuk a legkisebb falusi birto
kosokat, melyek közül az apró parczellások 
kerülnek ki — és ha ezeket úgy a helybeli 
takarékos és szorgalmas szerzőkkel (mert ilyen 
mindenik faluban találkozik), valamint a fönt 
elősorolt nagybirtokosokkal egybevetjük s össze
hasonlítjuk : bizony azt fogjuk tapasztalni, hogy 
a termőföld legnagyobb része még mindig a 
nagybirtokosok kezében van és a parczellások 
fölött nagyon is lebillentő súlyt képez. És még
is mind ennek daczára földmivelésünk nem 
mutat oly fokú haladást, minőt tőle várunk s 
követelünk.

Tehát földmivelésünk elő nem 
okait másutt kell keresnünk.

Nem akarjuk a „minimum" 
hátrányait részletezni, de nekünk 
hogy az olyan eszme, mely, ha valahol magát 
érvényesíti, tovább és tovább terjed ; ami pedig 
nagyon is terjed, az felkölti az ellentéteket is, 
és igy könnyen föl fogja vethetni a „maximum" 
kérdését is, amit a kis és nagy tőke közötti 
harezban már némileg beplántálva találunk ; 
melyet azonban a mi viszonyaink — istennek 
hála — még eddig föl nem vetettek, mert ná- j 
hmk szabad föld és szabad munka uralkodik. |

haladásának

előnyeit és 
úgy látszik,

S tartunk tőle, hogy földmivelésünk elő
mozdítása szempontjából — a megélhetést te
kintve, sokkal szükségesebbnek bizonyulna a „ma
ximum" — mint a „minimum" megállapítása.

A második, országos tanitótestülsli képviseleti 
közülés előtt.

Mi örömmel üdvözöltük az országos tanítótestü
letek első, képviseleti közülését, mint életképes csi
ráját a leendő magyar tanítói közúléscknek. Voltak 
ellene kifogásaink; voltak és vannak, mert hát még 
szabadabbnak szeretnők látni; de azért örültünk neki: 
mert alap, erős és jó alap az, mire bizton és sikeresen 
építhetünk.

Együtt láthatjuk a magyar népnevelésügy minden 
faktorának válogatottjait. Jórészt rajtunk, a tanító- 
egyleteken áll, hogy e válogatottak csakugyan képvi
selői legyenek a magyar néptanítóknak. Nem a fele
kezet, nem a nemzetiségek, nem is a jelen kormány 
érdekeit csatába vinni s érettök küzdeni: hanem a ma
gyar állam népoktatásügyének s ezen ügy munkásainak 
javán, elöhaladásán dolgozni lesz hivatva e közülés.

Épen ezért senki sem legyen ott más: mint a 
magyar állam, kedves hazánk népnevelésügyének buzgó 
napszámosa. Ez a legelső, mit szivére kötünk édes
mindnyájunknak.

Mindnyájan egy hazának vagyunk polgárai ; s a- 
mint védenők azt közös erővel az ellenség ellen : nem 
lennénk képesek épugy harczolni érette a — szellemi 
sötétség ellen ? Kérve-kérttnk azért minden tauitóegy- 
letet, hogy, ha illetékes : ne maradjon el — még fele
kezeti féltékenykecésből sem !

E legelső és legfőbb kérelemből kifolyólag teljes 
figyelembe ajánljuk a képviselőválasztást. Kívánjuk, 
hogy minden egylet megtalálja azt, ki által nemes ön
érzettel képviseltetheti önmagát.

Az egyletek tanácskozzanak arról, mely tárgyak 
volnának e második közülésre kitíizendök. E jog 
nagy figyelmet és gondosságot igényel. Mily jó lenne, 
ha a tanitóegyletek egymással szorosabb szellemi érint
kezésben állanának, amihez pedig nem kellene sokkal 
több, mint pár jóravaló s gyorskezü ember, ki azt az 
egylet nevében föntartaná.

Sok, igen sok tárgy áll rendelkezésünkre; válasz
szűk ki azt a nehányat, mi leégetöbb. Itt nem főj .ha
tom el most sem, hogy én sem szabadelvűnek, sem 
helyesnek nem tartom a tanítók érdekeiről s a nép
oktatásügy igazgatásáról való tanácskozás korlátozását, 
vagy épen kizárását. Azt se mondom, hogy ezek legye
nek uralkodó tárgyak; nem, ne is forduljanak elő, csak 
ritkán, higgadt körültekintés után !

De egyrészt nevetségesnek, féltéKenykedésnek 
tartom, hogy ezek a legközvetlenebbül éidekcltek előtt 
a Hesperidák almái legyenek; másrészt károsnak, a 
haladással egyenesen szembeütközőnek találom, hogy e 
tárgyak javítására a lcgilletékesebbek még tanácsukkal 
se folyhassanak be.

Mint előre látszik, az Eötvös-alap ügye kisért. 
Nagyon kívánatos ez egyenetlenség. t-szitó dolog békés 
elintézése. Én nem tudom elhinni, hogy akadna magyar 
néptanító, ki, ha elismeri az országos képviseleti tanítói 
közülést valóban országosnak, mint mely csakugyan az, 
annak kell lennie, — hogy, mondom, az a néptanító 
ne akarná az Eötvös - alapot e közülésre bízni. E 
hitben én csak alakilag kifogásolom azt, hogy a köz
ülés saját határozata folytán átvegye; adja azt át az 
egyetemes tanitógyülés, vagy az Eötvös-alap tagjainak 
többsége.

Merem hinni, hogy átadja, mert belátja, hogy 
csakugyan a magyar állam tanítóinak országos képvi
seleti közülése és a magyar népnevelésügy munkásainak 
legjobbjai veszik át Miért hát kényszer, mely csak 
összeütközést s bizonyos elkeseredettséget szül! ?

Ennyit kívántunk e közülés előtt mondani. 
Előre is üdvözöljük hazánk népoktatásügyénck bajno
kait s áldást kérünk munkálkodásukra!

Ujfalnssy Sándor.

A lakószoba kulturális, társadalmi s egészségi 
jelentősége.

— írta : P f e i f e r János. —
Ha elgondoljuk, hogy az ember egyszer 24 óra 

alatt átlag 9000 liter levegőt be- és kilehel, s ha 
hozzávesszük, hogy az ember — életének legnagyobb ré-

szében —szobája levegőjét fogyasztja: úgy azt hiszem, 
nem lesz fölösleges munka a levegővel foglalkozni ; 
annál is inkább, mert az elhasznált levegő minősége 
egészségünk szempontjából igen fontos kérdés. Köznapi 
életünkben a levegő oly megszokott valami, hogy az. 
beszélgetésünk tárgyát nem igen szokta képezni, mert 
a mindennapi foglalkozás tárgyai elkopott s teljesen 
ismert dolgoknak tetszenek előttünk.

Hogy mennyire téves e fölfogás, kitetszik leg
inkább onnan, hogy áruig táplálékaink legtöbbjénél az 
inyenezségig válogatósak vagyunk, addig a legfonto
sabb táplálék, a levegő iránt, biz., nyos közönyösséggel 
viseltetünk, s megelégszünk, ha egy szobába lépve, 
szagérzékünk tolmácsával konstatálhatjuk, hogy itt a 
levegő rossz, vagy jó, anélkül, hogy ez Ítéletünk kö
vetkezményeit bővebb vizsgálat alá vennők. Nem szán
dékom, hogy a jó és rossz levegő meghatározásaival, 
vagy azoknak szervezetünkkel okozatos és kapcsolatos 
összefüggésével bővebben foglalkozzam, csupán azt kí
vánom regisztrálni, miszerént arra kell törekednünk, hogy 
szobánk minden lakójára óránként legalább 80 köbméter 
levegő jusson, ha a lélegzés, kigőzölgés stb. által szén
savval piszkitott, por által szennyezett levegő káros 
hatásának magunkat szobánkon belül kitenni nem 
akarjuk. Az a 72 áldozat, mely a „London derry" hajón 
1848-ban lelte halálát, halálának okát a kapitány azon 
cselekedetében keresheti, hogy őket 200-ad magokkal 
egy alig 45 köbméternyi ketreezbe záratta.

Nem szabad felednünk tehát, hogy minden, ami a 
szoba falai között lélegziks ezeni.iviil.a por, füst, fűtés 
stb : a levegő rontásának tényezői, melyeket a szobából 
eltávolítani s a szoba levegőjét okszerű cselekedetek 
által javítani kell. A szoba falán át történő természe
tes szellőztetés megközelítőleg sem elegendő arra, 
hogy az egészséges szoba kellékeinek megfelelhessen, 
ezt még az ajtó s ablakok naponkénti, sokszor t öbb
szöri kinyitása által eszközölt mesterséges szellőztetés 
által nagyobbitani kell. Ettől irtóznak a legtöbben, 
mert a hideg levegő iránt bizonyos ellenszenvvel vi
seltetnek, s igy igyekeznek is, hogy az ablakok s ajtók 
minden legkisebb részé ek betömése által távol tartsák 
magukat a hideg levegőtől. Nagy szerencse, hogy télen, 
midőn az ablak- sajtó-betömések oly napirenden vannak, 
ha ugyan a szoba kellőképen fütve van, a természetes 
szel lőzte lés fo k ozódik.

Ott, ahol a fűtés nem elegendő, a bennlakókra 
-zomoru idők várnak, melyek annál aggasztóbbak, mi
nél tovább tart a tél; a kilehelt vízgőzök u. i. a hideg 
falakra rakodván, a természetes szellőztetés útját el
zárják. Valóban nagy szerencse, hogy a levegő termé
szeténél fogva oly tolakodó, s kis fejét a legkisebb 
nyíláson is betolja a szobába : sokkal szomorúbb sors 
várna reánk, ha ő is úgy kerülné a mi társaságunkat, 
mini amily méltatlanul kerüljük mi őt.

Levegőtől való iéleimünk a léghuzamban gyöke
redzik, melyben legtöbb betegségünknek keressük okait. 
A szellőzés és légiiuzam fogalmai lukijdonképen nem egy 
és ugyanazok, amint ezt a közhiedelem hiszi.

Mi az a légiiuzam? Az, ha testünk, vagy egyes 
tcstszerveink egyoldalúkig lehüttetnek. Ez történhetik 
pedig egyoldalúkig mozgó lég által, de egyszersmind 
egyoldaliiig gyarapodó hőveszteség alapján, melyet 
testünk, — valamely hidegfárgy felé történő hősugárzás 
által szenved. — Ott, hol a levegő testünk minden 
tagját egyformán éri, és ott, hol hőgazdaságunkban az 
egy helyre szorítkozó lehűlés által báboritás nem tör
ténik: léghuzamrói szó sem lehet. Avval tehát okvetet- 
lenül tisztába kell jönnünk, hogy a léghuzamban nem 
a levegő az ártalmas, de az egyoldalú lehűtés.

Mi a szellőztetés ? Ha a levegő az egyik helyről 
kiszorittatik s helyét más foglalja el; nem következik 
tehát ebből az, hogy a szellőztetés és légiiuzam egy és 
ugyanaz.

Mindezek út in tegyük kezünket szivünkre s kérd
jük meg: eleget tettünk-e szobánk cgészség-követeltc 
igényein k ? juttattunk-e minden élőnek annyi levegőt, 
amennyi szükséges, hogy az, szobánk falai között 
egészségének nagyobb veszélyeztetése nélkül végezhette 
teendőit ? Sajnálattal kell kijelentenem, hogy lakásaink 
legtöbbjénél még mai nipság is, az ez irányban tá
masztható legszerényebb igényeknek sem feleltünk meg.

S ez igények kielégítésétől mindig távol leszünk, 
mig szobánk ablakait nem tudjuk, nem akarjuk úgy 

, használni, hogy azok a szobának elegendő mononol- 
I mentes levegőt nyújtván, az abban lakók ennek hiányát 
| ne érezzék. Hány ember, kit életföntartása órákig 



tattó szobai ttlésve kényszerít éa ki mindennapi kenyerét 
életének egy pár órájával szerzi meg, nem írigyli a 
fóldmivea egézségét, vig kedélyét viruló ^dvét mit 
neki nélkülöznie kell’ 8 huny ember van, babéi tudja, 
hogy a jó egészség, eleven kedely a folytonosan elvez 
hető tiszta levegő hatásától szarnia .ik s megocm tud 
eléggé utána járni, hogy Bzob.ija levegőjét lehetőleg 
javítsaS e tekintetben még a jobb módúak lakásara 
is szemrehányókig kell szavam «t emelnem, mert az az 
átalános divatszülte szokás, hogy a lakásnak legszebb, 
legegészségesebb szobáját szalonnak tartják fönn, ahol 
a díszes bútorok, a néha napján oda vetődő látogatók
nak színre jómódot, kényelmet hirdetnek ; míg a család 
valódi lakhelye: egy kis egészségtelen lyuk, kedvezőtlen 
egészségi viszonyok fészke.

(Folyt, köv.)

Különfélék.
— Színházi játékrend. Vasárnap, (jun. 3-án) elő

ször : „Szár az m a 1 o m“ népszinmü dalokkal, 
tánczczaí, 3 fölv. Irta : Vidor Pál. — Hétfőn (jun. 4.) 
„Kis s z ó r a ko z o 11“ vígjáték 3 fölv. Fordította 
Paiday. — Kedden (jun. 5.) „T i t i 1 1 a h a dn agy“ 
operette 4 fölv. Irta : Rákosv Jenő. — Szerdán (jun. 6.) 
Kövessy Albert javára „L i 1 i o n> I i“ énekes vígjáték 
3 fölv/irta : Szigligeti. - Csütörtökön (jun. 7.) má
sodszor (utósó előadás) : „A tót 1 e á n v“, népszínmű j 
3 fölv. Irta: Almásy T.

— Közeledvén a tanév befejezése, közelgőnk egy
úttal az uj tanév kezdetéhez is. — Itt az idő, hogy 
llarstármegye közönsége által az oly lelkesen fölkarolt 
gy in n á z i u m i ügy ismét felszínre hozassák. — 
A megyei gymn bizottságnak első sorban, és pedig 
sürgős teendője abban áll : hogy a közokt. minisztéri
umnál tegye meg a lépéseket a jövő tanévben meg
nyitandó V1L osztály ellátásához megkívántaié tanerők 
javadalmazásának kiutalványoztatására nézve. Egyszers
mind kieszközölni törekedjék e gymn. szervezésére szóló 
oly rendeletet is, melynek kapcsán, a kegyesrendiek 
főnöksége a tanerők állandó alkalmazására biztosítékot 
nyerhessen. — Az ideiglenes helyiségek előállításáról 
s az átmeneti költségek födözéséről — a gymn. tanári 
karnak szives közrehatásával Léva városa ezután is 
gondoskodni fog. A megyei gymn. bizottságnak ez 
irányban történt eredményes eljárása csak fokozni 
fogja r. lévai gymn. bizottság tetterejét, melynek föl
adata a főgymn. épületének előállítására a szükséges 
téuvezőket megszerezni. E czélra, mint tudjuk, mar 
eddig is 22,000 frt. gyűlt egybe, s meg vagyunk győ
ződve, hogy rövid idő alatt sikerül ez összeget megyénk | 
közönségének áldozatkészségével a kívánt mennyiségre ki
egészíteni. A bizottságok vezérfértiainak szives figyelmét 
Barsváimegye közönségének érdekében fölhívni köte
lességünknek tartottuk, mert félünk, hogy ez ügyben a 
késedelem helyrehozhatlau bajokat szülhet.

— Stefánia korenaherczegníí Őfensége, mint a ■ 
lévai nőegyletnek máj. 11-én tartott közülésében hiva
talosan bejelentetett, a Lévai nőegviet gondozása alatt | 
álló védnökséget e í f o g a d t a s kegyelmesen i 
megengedő, hogy az árvaház : nevéről „Stefánia- ■ 
á r v a h á z“-nak neveztessék.— A kegyelmi tényért a . 
nőegylet választmánya, mint értesülünk, egy, a 
belga és magyar koronával, díszes monogramm- és ; 
egyéb dombormü-diszitménynyel ékített albumba fü- | 
zött, és az egyesület összes tagjainak} 
névírásával ellátott h á 1 a f ö I i r a t b a n 
ád méltó kifejezést Fenséges védasszonya iránti hó
dolatának. — A választmány a diszaibumot Posucr K. 

budapesti müintézetében készítteti sa költséget 
a tagok adakozásából f-dözi. — A nőegylet 
igen helyes módot választott hálájának kifejezésére, 
mert mig egyrészt — a díszes kiállítású mü bizonyára 
szives emléket fog költeni a fönséges védasszonynál, 
másrészt a magyar nőknek a királyi család iránt ha
gyományos ragaszkodását élénken fogja visszatükrözni. 
— Az adakozásra a tagok helyben körözvény utján, 
vidéken pedig levelezőlapon kéretnek föl.

— Mint értesülünk: az osztrák-magyar államvasnt 
társaság közös igazgatótanácsa e héten tart ülést a 
helyi érdekű vasutak tárgyában. — E tervekkel szem
ben (melyeknek egyrésze Magyarországra esik, s köz
tük helyt foglal a Garam-Ipolyvölgyi pálya is) — a 
párisi bizottság az ottani nagy részvényesekkel együtt 
tartózkodó magatartást tanúsított. — Miután azonban e 
tervek kivitele már egyrészt a társaság által átvett 
kötelezettségeknek felel meg, valószínű, hogy az 
igazgatótanács az építéseket elhatározza. — S ha ez 
megtörtént, szerény nézetünk : hogy a Bars- 
Hontmegye területén alakult vasutlétesitö bizottságok 
közösen indítsanak akcziót az építkezéseknek lehetőleg 
gyors keresztülvitelére nézve.

— Az újbányái járásbíróság kérdése kezd elő
térbe nyomulni. Valóban közszükséget képez e bíróság 
fölállítása, sajnos azonban, hogy az még ma sem áll 
az életbeléptetés stádiumában. Helyet foglal e propo- 
ziczió az igazságügyminiszter egy újabb törvényjavas
latának indokolásában, mely javaslat a karczagi 
és jászberényi törvényszékek megszüntetéséről s helyet
tük Szolnokon egy uj törvszék fölállításáról —, továbbá 
a határőrség területén a járásbíróságok szervezéséről 
szól. Megengedi e törvény, hogy a határőrség területén 
fönnálló 14 járásbíróság közül, talán 1—2-őt beszün
tetvén, helyettük ugyanannyit más vidéken állítson 
föl. — A törvényjavaslat indokolásában kitünteti a mi
niszter, hogy a most fönnálló 373 járásbíróság helyett 
legalább is 533 járásbíróságra lenne szükségünk 
s igy a mai létszám nem kevesebb, mint 159-el volna 
emelendő; 25 helyet különösen kiemel, (s ezek között 
Uj-Bányát is) hol első sorban lennének fölállitandók a 
járásbíróságok. — „Azonban ezeknek fölállítása j e- 
I e n 1 e g nem h o z a t i k javaslatba stb.“ Mind
ennek daczára szívesen üdvözöljük a kormány ebbéli 
határozását; mert alapos reményt nvujt arra nézve, 
hogv pénzügyi viszonyainknak kedvezőbb fordulatával 
Uj-Bánya is járásbíróságot nyer. — Vajha a határ
őrségen megszűnt tettek közül, — amelyre most már 
25-en tartunk számot, — nekünk jutna az első ! — 
Meg vagyunk győződve, hogy intézőköreink ez ügyet 
is éber figyelemmel kisérik s érdekeinket a lehetőségig 
előtérbe fogják helyezni.

— A Lévai kórház-egyesület f. hó 28-án tartá 
közülését. A nem mindennapi részvéttel megtartott 
ülésen M a i 1 á t h István főispán elnökölt; tárgyát 
az egyesület vagyoni kimutatása s a szokásos tisztujitás 
képezte. Az egyesület czélja : a Léván közadakozásból 
emelt kórháznak föntartására alapot gyűjteni. Hogy e 
czéljának mennyire igyekszik e derék egyesület meg
felelni, fényesen kitűnik a titkári jelentésnek e rövid 
vázlatából is: — „Az egyletnek 126 tagja van ; alapít
ványi tőkékből s folyó jövedelméből az egylet eddig 8400 
frtot tőkésített. Ezenkívül a már befejezéséhez közel
álló kórház részére építkezési czimen 1880-ban 1200 
frtot adott; jelenleg még nem tőkésített forgó töke 
1530 írt, (mely összegkórházi fölszerelésre, mint költ
sön a kórháznak a mai ülésen kiutal változtatott)". — 
Íme fényes tanúsága ez is, hogy egyesülés utján mit 
teremthet a társadalom ; ezen egyesület 3 évi fönn- 
állása alatt 11,130 frtot takarított meg a szen

vedő emberiség enyhítésére. — Az anyagi ügvek elő
terjesztése és elintézése után a tisztujitás a következő 
eredinénynyel ejtetett meg: elnökké: Mailáth István, 
Barsvármegye főispánja, alelnökké : dr. Braeh Ferencz,’ 
megyei főorvos, jegyzővé : dr. Frommer Ignáez, pénz- 
tárossá : Szakmáry Endre, az igazgatósági bizottságba 
pedig a következők választattak be : Leidenfrost László, 
dr. Pólya József, dr. Medveczky Károly, Bolemán Ede, 
Belcsák László, Mácsay Lukács, Holló Sándor. Lakner 
László, Rudnyánszky Titusz, Szabó Lajos igazgató, 
Mailáth László és Czirók János.

— A barsi helv. hitv. tanitóegylet tavaszi, (ápr.
24-én  Léván tartott) közttlésének főbb tárgyai voltak : 
1. Elnöki jelentés ; 2. A múlt ülés jegyzőkönyvének föl
olvasása és hitelesítése ; 3. Pénztárnoki jelentés ; 4. 
Könyvtárnok jelentése; 5. Gyámoldai pénztárnok szo
kott tavaszi jelentése ; 6. Tisztujitás: alelnök : Kutassy 
Dénes, 1-só jegyző : Madarász Gyula, 2-ik jegyző: 
Végh István, pénztárnok : Gunyits György, könvvtár- 
nok : Kiss Gyula, választmányi tagok : Arany Lajos, 
Sidó Dezső, Veres Lajos, Gunyits György. Szűcs Bá
lint ; 7. Az esperesség 56. számú hivatalos levele ér
telmében egy az országos tanítói képviseleti közgyűlés 
határozataira vonatkozólag véleménves előmunkálat ter
jesztetett be, mely munkálat módosítás nélkül elfogad
tatván, az illetékes helyre fölküldetett. 8. A Gümö- 
megyei tantestület átirata az egyleti levelek portómente- 
sitése ügyében. 9. Ezyleti pecsét. 10. Dalárda ügy. 11. 
Eötvös alap. 12. Országos tanítói árvaház. 13. Indít
ványok. A. L.

— Rövid hírek. — Időjárás a jövő hétre: 
Nyugaton többnyire borús időt, esőkkel, — keleten 
változó felhőzetet, nagyobb meleggel várhatni. — 
Az országgyűlés jelen ülésszaka a királyi leirattal 
e hó 28-án berekesztetett. a legközelebbi ülésszak 
szept. 27-én veszi kezdetét. — Vasúti balesetek foly
tán Angliában a multévben megsérült 4061 ember és 
meghalt 1121. — Szent-István napján nagy ünnepélyt 
rendez a magy. gazdasszonyok orsz. egylete a főváros
ban levő árvaháza javára. — Az Írók- és művészek 
párisi kirándulási dija Olaszországul át és vissza 100 
írtba kerül, melyben a párisi ellátás is foglaltatik ; 
Kossuth Lajost is utjokba fogják ejteni. Az indulás 
július 7-én történik, Parisban 5—6 napig tartózkodnak. 
A 2 hétre szóló utazásra aláiratkozni lehet Dolinái 
Gyula titkárnál, nemzeti színház bérháza I. emelet. — 
A fukszin helyett most egy újabb méreg jött divatba, 
a v i n o 1 i n, melyből 15 gramm 100 liter bort fest 
vörösre. — Mennyit kell a színésznek tanulnia: példa 
erre F r i e s e bécsi komikus, ki 40 éves pályáján 
1112 szerepet játszott azon tizenegyezer estén, melyen 
föllépett. — Tenger alatti kényelmesen járó hajót ta
lált föl egy olasz mérnök; a hajó utasai elektromos 
lámpafénynél 'szemlélhetik a tengerben hívő csodás 
természetet s a benne nyüzsgő életet. — 100,000 frtos 
alapítványt tett ismét a herczeg prímás egy
házmegyéjében a papi nyugdíj javára, mely czélra már 
megelőzőleg 25.000 frtot adományozott. — Az orosz 
czár koronázásának költségei 20—22 millió forintra 
rúgnak. — Örley János fővárosi igazgató-tanítónak 
tiszteletére f. hó 10-én 40 éves működésének alkal
mából jubiláns ünnepélyt rendeznek tisztelői. Az üd
vözlő beszédet, városunk szülöttje, a fővárosi tanítói 
karnak közbecsülésben álló tagja, Kálnay Nándor 
mondja. — A népszínház személyzete tegnap utazott 
Becsbe vendégszerepelni. — Rónay Jáczint püspököt, 
saját kérelmére fölmentette a király Mária Valéria fugnö 
oktatásának vezetésétől; elismerésül a vaskorona-rend- 
del tüntettetett ki s továbbra is az udvarnál fog maradni.

A házasélet iskolája.
(Novellette.) 

Irta : Ságvári W. József.
Alig egy éve még. hogv P a 1 á n k y Árpád ol

tárhoz vezette a bájos Tollas Irént ; még alig élték 
át a mézeshetek édes napjait, a mennyasszonyi koszorú 
még alig fonnyadt el, és máris a viszály férge emészté 
a füzért, mely őket együvé fűzte.

Pedig ugyancsak megirigyelték Palánky Árpádot 
szép arájáért, mert a szép Irén a megye legszebb 
leánya Iliiében állott. Midőn picziny rózsaajkai mosolyra 
nyíltak, megtudta igézni az ifjak szivét; midőn mennyei 
tűzben égő szemeiből sugarúit árasztá széjjel, eltudott 
varázsolni mindenkit. Nem volt ifjú, ki ellentállott 
volna ama szende, örökös hajnalpirban égő arcz kelle
mének és hajlékony karcsú teste Csákjainak. Bálványa 
is volt ő az egész városkának és mégis. . . jött idegen 
földről egy ifjú, ki ádáz kezekkel elrabolta öt az imá
dók elől, hogy a maga bálványaként imádhassa: s ez 
Palánky Árpád volt.

Árpád deli, délezeg ifjú ; egész termetén bizonyos 
büszke nemesség ömlik el, modorában van valami mél 
tósá.rteljes önérzetesség, mi őt nagy vagyona mellett 
valódi mágnássá emeli.

Es mégis midőn az eljegyzés hirc villámként fu
totta be Irén szülővárosát, régi imádói előtt ez nemcsak 
meglepetés, hanem rejtély is volt. Miért hagyta ott a 
bálványozok légióját és miért lett Palánky arája, 
h lőtt őt talán nem is isméié ? Pedig Irén maga is 
bilmrszínű jövőt alkotott magának szerelme mámorá
ban, hogy ö majd azon ifjúnak leend neje, ki iránt 
régóta meleg szer< Imet erezett.

Mert e bájoió szobor tudott érezni is. A sok ud
varló iránt egyenlő hidegséggel viseltetek és mégis | 

volt szivének egy választottja, akiért epedni tudott, ki 
igéző alakként jelent meg álmaiban, s kinek képe 
mélyen volt szivébe vésve. De,szerelmét titkolá, csak 
e szerelmes pár tudott felőle I Es ime a sors viharja az 
élet tengerén feléje dobott a véletlen sajkáján egy if
jút, .. . kinek nejévé kellett lenni.

A Tollas család hajdanában dúsgazdag volt, de a 
folytonos nagyúri élet s a fényűzés, karöltve a rossz 
gazdálkodással, megingaták a szilárd alapot olyannyira, ! 
hogy az öreg Tollas Gedeon kénytelen volt Fülény 
melletti uradalmát áruba bocsájtani. Akadt is vevő, 
csakhogy e vevő megvásárolta a Tollas család legdrá
gább kincsét is; a bájos Irént: mert e vevő Palánky 
Árpád volt, ki, midőn atyjával Fölénybe utazott az 
uradalom megvásárlása ügyében, megszerette az urada
lom gyémántját, Irént.

Az öreg Tollas büszke volt reá, hogy leánya a 
híres Palánky családba kerül és főleg evvel látta a 
gazdaságán ejtett csorbát kiköszörülhetönek.

Ámde az anyagi dolgok javításával leánya szivén 
fájó sebeket ütött, mert Irén nem akarván ellentállni 
atyja akaratának, a megtörött szív fájdalmával egyezett 
bele a házasságba 1

Meg is szerette némileg az elegáns és finom Ár
pádot, de ez nem szerelem, hanem csak szeretet volt. 
Még nem halt ki szerelme lángja, képzeletében még 
mindig régi eszményéről ábrándozott.

S igy nem csoda, ha a házasélet tulajdonképeni 
eleme és alapja: a boldogság hiányzott.

Mert, amily mérvben kezdé. Irén szeretni Árpádot, 
ép oly mérvben kezdett kihűlni Árpád szerelme. Hiszen 
még ifju volt, alig 23 éves. Ez azon kor, midőn az 
ábrándos ifjú átélve az élet ezernyi kalandjait, tele 
van élvvágygyal és hévvel. Még nem érett meg arra, i 
hogy a házasélet szélcsendes kikötőjébe evezzen, ö a 1 
családi boldogság enyhe zefirje mellől gyakran elkíván- í 
kozék az élet zugó viharába, melynek khaoszáhan még I 
tombolni kívánt, még élvezni akart. A házas élet nyu- | 

galma még nem bírta Árpádot az otthonhoz bilincselni 
s gyakran napokig nem tért haza, majd utazott, majd 
vadászott ... és a jó Irén oly elhagyottnak, oly árvá
nak látta magát a nagy kastélyban. Fájt neki, hogy 
férje igy elhanyagolja.

Eljött a „saison mort.“ Irén, hogy unalmát meg
ölhesse, Szliácsra utazott: Árpád szalma-özvegy lett. 
De a sors nem sokáig engedé őt eme árva állapotban 
... a holt idény Fölénybe hozott egy színtársulatot 
................ és a még élvezni vágyó ifjú férj kelleme
sen tölté el legalább az estéket a színházban és szín
ház után a vendéglőben. A társaságnak természetesen 
volt primadonnája is, és a primadonna a csapongó Árpád 
előtt természetesen szép is volt. Árpád szeme már 
az első este megismerkedék vele és egynéhány vigan 
töltött estély öt hamarosan a szép Bella kegyeltjévé 
tette. És Árpád, mint szalma-özvegy, újra élte világát 
a maga kedve szerént. Meghívta az ünnepelt Bellát 
ebédekre, vadászatokra és sétakocsizásra, minden estén 
nagy virágcsokorral kedveskedett neki, és előadás után 
mindig vele vacsoráit.

A könnyelmű ifju életének e nagyon is ifjú sza
ka — a komoly házas élethez még nem volt megérve; 
szivében a szerelem csak szalmatűz gyanánt lobogott 
és igy Bella kisasszony iránti rajongása is csak rövid 
ideig tartott, mert ő irányában sem volt tartós Árpád 
szerelme. . . még Irén haza sem tért a fürdőből, ami
dőn Árpád már megunva a bájos Bellát, ezzel végkép 
szakított.

Az aratás komoly munkaideje elvonta Árpádot is 
a könnyelmű élet köréből és néha-néha eszébe jutott 
mégis nejének szende képe.

Postára kezdett járni, cs elecnte vágygyal, kérőbb 
aggódva várta neje leveleit, amelyekre azonban már 2 
hét óta hiába várt.

Irt, sürgöuyözött, de válasz még sem érkezett. 
Kétségbeesetten utazott föl végre a C6apodár ifju



AprÓ9ág. Mi különbség van a bölcs is bolond kö
tött? : A bölcs tadatlapnak tetteti magát, a bolond pedig mindig 
bölcsnek akar látszani.

L E V FI EZ É S.
B Taszár, 1883. máj. 30. 

Tekintetes szerkesztő ur !
Érdekes és vonzó ünnepély színhelye volt f. hó 

29-én d. e a zsitva-ujfalusi r. k. felekezeti népiskola. 
E napon rolt u. i. az ünnepélyes zárvizsga, melyen az 
iskolaszék tagjain és számos s/.ülőn kívül jelen volt 
niég a népnevelést mindenkor szivén viselő na«zys. 
Klobusiczky János ur is, valamint gazdatisztje 
Kálmán József ur.

Érdekesek és meglepőek voltak nemcsak a felnőttebb, 
de a legkisebb tanítványok által is tiszta magyar
sággal — úgy a magyar nyelvből, mint az egyes reál
tárgyakból adott magyar feleletek.

Elvitázhatlan érdeme ez, az ezen iskolánál alig 
bárom év óta működő vasszorgalmu Molnár Gyula 
fiatal tanítónak.

Érdeme ez egyszersmind nagys. Klobusitzky János 
urnák is, ki a népnevelés oltárára évenként igen szép 
összeget áldoz. Mert úgy a rendes iskolábajárás, mint 
a kitartó szorgalomra való ösztönzés czéljából az isk. 
év tartama alatt többször jutalmakat osztat ki a ta
nítványok között. így a zárvizsgáról sem feledkezett 
ő meg ; mert azon, szokásos leereszkedő modorával 
megjelenvén, az elnöklő Scolári Ignácz plébános 
urnák, a rendesen járó és szorgalmas tanítványok meg- ' 
jutalmazása végett : 1 drb aranyat. 2 drb 2 frtos és 2 
drb 1 frtos ezüst pénzt adott át. — A fáradhatlan j 
buzgalmu tanítónak pedig nemcsak hogy a legnagyobb 
örömet és megelégedését nyilvánitá a tanúsított siker 
fölött, hanem hogy — úgymond: „a szünidő örömeit kissé 
édesebbé tehesse", 20 irtot kegyeskedett adomá
nyozni.

Valóban — ezt látva, önkénytelenül is azon fo
hászra fakad a szemlélők szive : vajha a gondviselés 
éd s magyar hazánk népnevelésének sok ilyen nemes
szikii Meezénást adna, hogy teljesüljön a nagy magyar 
mondása : „Magyarország nem volt, hanem csak lesz."

r. 1.

Tan ügy.
A lévai állami tanitókéoezdében

az 1882/3-ik tanévet bezáró 
vizsgák sorrendje.

Junius 16-án hit- és erkölcstanból a tanitóké- 
pezde mindhárom tanfolyamában. — 17-én d. u. 5 
órától kezdve ének-, zenéből és tornászaiból. — 18-án 
7--9-ig első tanfolyam magyar nyelvből Ill-ik osztály 
termében. 7 — 9 ig második tanfolyam uémet nyelvből 
li-ik osztály termében. 7—9-ig harmadik tanfolyam 
természettanból, zene-teremben. 9—11-ig első tanfolyam 
embertanból 111 ik osztály termében. 9 11-ig második
tanfolyam magyar nyelv bői, Il-ik oszt, termében. 9— 11-ig 
harmadik tanfolyam nevelészeti szakból, zene teremben. 
11 1-ig első tanfolyam német nyelvből, Jil-ik oszt, te
remben. 11 1-ig második tanfolyam földrajzból, Il-ik 
oszt, teremben. 11—1-ig harmadik tanfolyam ének-és 
zenetanból, zeneteremben. — 19-én 7—9 ig első tanfo
lyam földrajzból, 11-ik oszt, teremben. 7—9-ig második 
tanfolyam írás- és rajzból, zeneteremben. 7—9-ig har
madik tanfolyam magyar nyelvből. lil ikoszt. termében. 
9—11-ig első tanfolyam írás- és rajzból, zeneteremben. 
9 — 11 ig második tanfolyam nevelészeti szakból, Il-ik 
oszt, teremben. 9 —11-ig harmadik tanfolyam történelem

ből, Ill-ik oszt, teremben. 11 —1-ig első tanfolyam meny- 
nyiségtanból Il-ik oszt, teremben. 11—1-ig második 
tanfolyam ének- és zenetanból IH ik oszt, termében.
II— 1-ig harmadik tanfolyam német nyelvből Ill-ik 
oszt, termében. — 20-án 7—9-ig első tanfolyam termé
szetrajzból, Ill-ik oszt, termében. 7—9-ig második tan
folyam számtanból, Il-ik oszt, termében. 7—9-ig har
madik tanfolyam rajz- és írásból, zene-teremben. 
9—11-ig első tanfolyam ének- és zenetanból, zene-te
remben. 9—11-ig harmadik tanfolyam mennyiségtanból,
III- ik oszt, teremben. 11—1-ig második és harmadik 
tanfolyam természetrajzból, zene-teremben. — 21-én 
délelőtt 8 órától kezdve gyakorló elemi iskolában.

Léván, 1883. junius 1.
Szabó Lajos, 

igazgató.

Közönség köréből.
Köszönet-nyilvánítás.

A lévai „S t e f á n i a - á r v a h á z“ javára e hó 
folytán adakoztak, és pedig: Ebrenfeld Jakabné 10 
klg. sót, — Leidenfrost úrnők különféle ruhát és te
jet, — Kabina Józsefné 5'/> klg. szappant, — Tóth 
Zsigmondné hetenként, többféle élelmi szert, — N. N. 
1 irtot, — Mailáth Imréné különböző ruhaneműt adott.

A nemes adományokért nyilvánosan mond kö
szönetét,

A „Stefánia árvaház" bizottsága. 

Fölhívás.
A Lévai nőegylet választmánya a „Stefánia- 

á r v a h á z“ érdekében kéri a nagyközönséget, hogy 
az egyesület kebelébe b'pni s annak intenczióit ismert 
áldozatkészséggel támogatni kegyeskedjék!

Az egylet tagjai sorába újabban beléptek, és pe- 
, dig rendes t a g okul: Nyitray Ferenczné, Szabó 

Károlyné, Guot Ágostonná, Levatich Gusztáv. — 
Mint pártoló tagok: Nikó Lina 5 frt, Lehoczky 
Lajosné, Kiszely Jánosné, Drozd Jánosáé, Hersclimanek 
Lajosné, Szilaveczky Flórisné, Sebőn Alajosné 50 50 
kr. —, Krezsányi Károlyné 30 krral és Horváth Emil 
20 kr adománynyal gazdagitá az egyesületet.

Fogadják e nemes emberbarátok a választmány 
szives elismerését. Jelentkezések bármely utón az egy
let alulirt tisztviselőjéhez küldhetők.

Léva, 1883. juniushó 2-án.
Holló Sándor, 
egyleti titkár.

Színészet Léván.
— Szombat (máj. 26.): Tóth Béla igazgató 

jutalomjátékául : V á 1 j u n k e 1, vígjáték Sardou-tól. 
A szellemes mü sikerült előadását nagyban mozdította 
elő Jelenfy Jolán (Gyprienne) és a jutalmazott 
(Des Prunelles) élénk játéka.

— Vasárnap (máj 27.): A sátán leánya, 
irta Kneisel R., magyar szilire alkalmazta Borsodi 
Lajos, énekes népszínmű 3 szakaszban. Ez nem áll, 
ez nem népszínmű ; mert a benne főszerepet játszó 
báró és müveit környezete mellett a nagyon is mellék
szereppel biró paraszt cselédség épen nem teszi azt 
népszínművé. Egy közönséges színmű, semmi egyébb, 
melym k gyakorta kiszélesedő unalmasságait szerencsé
sen ellensulyozniok sikerült a szereplőknek. Torday 
bárót Kovács, Katalint Jelenfy Jolán átgon
doltan játszották. Zsuzsanna alattomos rafinériáit Ber- 

I z s e n y i n é, s a lelkészjelölt szerelmi gerjedéseit

B á r d jr köztcfseéssel alakították, Aran^ossy 
élénken játszott, de az alakoskodó ifjút nagyon mono*  
tón banghordozátisal színezte.

— Hétfő (máj. 28.): Közkívánatra másodszor a 
Nap és hold operette. Ugyanazon szereposztással, 
díszes közönség előtt, viharos tetszés között nagy ha
tással adatott e pompás mü, melynek szép sikerét ma 
so < tekintetheti fokozottnak találtuk, ami az előadók 
lelkes törekvéséről tesz szép bizonyságot.

— Kedd (máj. 29.) : Ismét egy zamatos előadás 
bán volt alkalmunk gyönyörködni, láttuk a R a n t- 
z a u k-ot (színmű 4 fölv. irta Erckmann-Chatrián, for
dította Kürthy Emil.) Gyakorlott ügyességgel magyarra 
fordított pompás drámai újdonság, melyben a testvér- 
gyülolség társadalmi hü képét, szomorú katasztrófáit 
megindult lélekkel láttuk szemeink előtt elvonulni oly 
előadásban, mely műértékre nézve messze kimagaslik 
az eddigiek fölött. A két gyűlölködő Rantzau-testvért 
B e r é n y i és Kovács lélektani helyes fölfogással 
és hatásos következetességei állította elénk. Két jeles 
drámai tehetségünk : Jelenfy' Jolán és B á r d y 
átérzett játékában érdekkel szemléltük a két ellensé
ges testvér gyermekeit. Kövessv szép higgadtan 
domborította ki a komoly tanító jellemét; p-dig e 
fontos szerepet féltettük a komikai elfajzitástól, sze
rencsére azonban jól esett csalódnunk. Hatással ját
szottak még Szentessy Ilon és Berzsenyi 
Margit. Kovácsról még föl kell jegyeznünk, hogy 
plasztikusan szép játékában a végjelenetnél, midőn a 
szerződést széttépte, egy gixert csinált, mert kiesett a 
helyes hangmoduláczióból e fontos szavaknál : „nincs 
többé szerződés", ez nem Rantzau hangja volt, ezt Kovács 
a színész mondta. Az előadás jó hatásában nagy része 
volt Bárdy müizléses rendezésének, ki is hívták a da
rab végén, de nem jelent meg.

— Szerda (máj. 30.): Berzsenyi Margit ju
talomjátékául A hamupipőke vígjáték csaknem 
üres liáz előtt adatott; minek okát a jutalomjátékul 
tévesen választott darabban kell keresnünk, mert ez 
épen nem vígjáték, hanem egy. a szentimentálizmus bő 
levében föleresztett unalmas színmű. A jutalmazottnak 
egy saját specziális darabot kellett volna választania, 
melyben humorisztiko-naiv szerepekre utalt szép te
hetségével, bizonyára nagyobb közönség előtt aratta 
volna a méltó elismerést. Taps különben igy is volt 
elég, csak a közönség létszáma volt sajnálatraméltóan 
csekély.

— Csütörtök (máj. 31.) : Tiszt urak a 
z á r d á b a n operett. Vig elemmel bőven ellátott mű, 
zenéje azonban nem felel meg az anyag minőségének. 
Az előadás középszámu közönség előtt közép sikert 
aratott. A szereplők játékában nem találtunk müértéket, 
a vig elemek földolgozása pedig inkább demonstráló 
hatást kelteti a kegyeletesebb dolgokkal szemben.

ZST
Nyelv- és zongoratauitónfi.

Egy tisztességes, özvegy nő, — ki a nevelés te
rén. Budapesten sok éveken át sikerrel működött, — 
most Léván telepedvén meg : zongorán, valamint a finn- 
czia, olasz, angol és német nyelvekből, továbbá min
dennemű női kézimunkában kíván alapos oktatást adni.

Szives megkeresések Léván, a Hitelintézet 
házának emeletére intézendők.

*) E rovat tartalmáért nem feh lóg a Szerk.
— II !!■■■!■—. Ili —————————
Felelős szerkesztő és laptulajdonos: Holló Sailtloi*.

maga Szliáesra és legnagyobb meglepetésére Irén már 
nem is voft Szliácson.

Kérdezősködött utána s válaszul ama lesújtó hirt 
vévé, hogy nejének imádója akadt : egy főhadnagy, 
akivel, el is utazott.

Árpád szédülni kezdett, gondolatai keringőt jártak 
agyában, szivében a féltékenységgel a bosszú, az elér- 
hetlen utáni vágygyal a szerelem kezdett lángra gyűlni. 
Csak most, midőn nejét nem vallhatta többé magáénak, 
midőn közéjük egy titkos gátat vetett a sors, csak 
most testé le képzeletének ecsete Irént teljes bájában. 
Most vissza repüli képzelete szárnyán vőlegény korába 
és Irént újra oly szépnek látta, mint volt akkor. De 
most hol a mód, az eszköz: öt visszahódítani?! Hol 
van ö, talán megszökött udvarlójával. . . . evvel talán 
párbajt keli vívni, melyben épen Árpád esketik el, 
akkor Irént nőül veszi a szerencsés vetélytárs. ... !!! 
Ilyen gondolatok s aggodalmak között végre elhatá
rozta, hogy elutazik Irén szülőihez.

Itt várt még csak reá sorsa föllegének utósó vil
lámcsapása ! Irén tényleg otthon volt, de Árpád még 
nem láthatá.

Az öreg Tollas pedig e szavakkal fogadta öt: 
„Palánky ur, ön eljátszá könnyelmű szerelmi koczka- 
játékon Irén szivét, ön bűnös szerelmi kalandokkal 
méltatlanná tette magái Irénhez, ön gyalázatot hozott 
nevére, s e nevet leányom többé nem viselheti. Pa 
lánky ur!, leányom válópert fog indítani ön ellen. 
Hallottuk kicsapongó élete hírét, Irén sírva hallá meg, 
hogy ön mást helyezett írén helyébe. Leányom kétség
beesett jajkiáltással vévé e hírt s e szavakkal: „a 
jellemtclen, nem elég hogy h. nnlétem alatt annyira hideg 
volt, még hűtlenül megcsal, pedig Isten a tanúm, hogy 
megszerettem őt, mint nő férjét csak tudta."

Árpád úgy állt ott mint az iskolás gyermek, ki 
Ieczkéjét nem tudta és » tanító ált <1 büntettetik.

Végre bizonyos önmegtagadó, alázatos hangon, 
lihegfí kebellel feleié :

— Irén sohasem szeretett, a sziuésznöveli viszo
nyom, bevallom, ifjú koromnak fölrovandó egyik vét
kem, mit jóvá akarok tenni, de hát édes apám (igy 
szólt neje atyjához), Irénnek Szliácson imádója volt, 
kivel az egész idényt töltötte s a kivel el is utazott... 
.... Tehát én is méltó panaszt emelhetnék Irén ellen, 
hanem fátyolt akarok vetni a múltra s feledve mindent, 
csak a jövőnek élni !

Az öreg Tollas meghökkent e szóra, szigorú pil
lantást vetett Árpádra és komoly, szigorú léptekkel 
járt föl s alá a szobában.

„Lehet, — monda Tollas — de te annyira gyön- 
gédtelen férj voltál, hogy őt föl sem kisérted Szliáesra, 
és én kénytelen voltam nagynénjét Irénnek vele föl- 
küldeni, eziránt tehát nyugodt lehetsz, mindazonáltal 
azonban igazad van, volt udvarlöja. Midőn meghallá, 
hogy mint játsztad el férji tisztedet és méltóságodat, 
rögtön elhatározá, hogy válni fog tőled. Történetesen 
egyik leánykori imádója is Szliácson tölté a nyarat, 
aki mindennap vele uzsonázott mint régi ismerős, Irén 
nagynénje felügyelete alatt."

— De Irén eme imádójával el is utazott!, — vága 
közbe Árpád.

„Igaz — felelt gúnyosan az öreg Tollas — én 
fölutaztam értté Szliáesra, minthogy önhöz visszatérni 
nem akart és imádója is velünk jött haza."

I — Hát helybeli férfiú ? — kérdé izgatottan 
i Árpád.

„Igen — feleié Tollas — sőt Irén eltökélt szán
déka : imádója nejévé lenni, mert őt szerette leányko
rában is."

— És ki az a nyomorult! ? — kiálta föl Árpád 
, dühös hévvel.

Tollas azonban teljes nyugalommal viszonzá: „Pa- 
lánky ur, eme szaváért meg fog felelni Szelestyéni Ar- 
mand quszárfőhadnagynak."

Árpád visszatántorgott, lihegve sóhajtott, kidülledt 
szemei pokoli haragtól fénylettek, és egy székre tá- 

í maszkodva elsápadt Reszkető hangon kérdé : — Sze
lestyéni Ármánd huszár főhadnagy, tehát vetélytársam 1 ?

„Ismeri őt?"
— Oh igen jól !
„Régebben ?"
— Néhány év óta !
„S honnan ?“
— Oh ez is balvégzet ! — feleié Árpád.

Körülbelül három év előtt — folytatá — Ar
mánd nőül akart venni egy leányt, kinek én is isme
rőse voltam, és ki engem tudtomon kiviil forró hévvel 
szeretett. Én akkor olyan fiatal voltam, hogy nösülésre. 
még nem is gondoltam s Armánd mégis párbajra hitt, 
s én golyót röpítek vállába; a leányt pedig nem 
vévé nőül.

Néma hallgatás állott be, mintha eme kis epizód 
mélyebb benyomást tett volna Tollasra. El is me
sélte leányának, Irénnek, aki kenve, szemekkel hallá 
eme történetkét, mert igy az által, akit életében legjob
ban szeretett, az által is mcgcsalatva látta magát, mert 
Armánd mindig azt esküdte, hogy ez első sze
relme !

Árpád pedig kétszeres hévvel küzdött neje vissza- 
hóditására, mert egyrészt a távolban-létel fölébreszté 
szerelme meleg lángját, s másrészt mert régi ellenfele, 
Szelestyéni lett vetélytársa, kit nem akart diadalra 
juttatni.

A féltékenység Árpádból szerető férjet alkotott, 
mert a nőt akkor százszorta szebbnek látjuk a jobban 
szeretjük, ha tudjuk, hogy másnak is tetszik ; mert az 
clérhetlen utáni vágy birhatási vágyat kelt és az, 
amiért küzdenünk kell, az mindig drágább.

Irén megbocsátott férjének és.házasságuk másod
virágzása volt csak igazán boldog. Árpád komoly, sze
rető családfő lett, kinek boldogsága csak otthon ter
mett, mert kitombolta ifjú vére hevét.

S ez volt a házasélet iskolája: a kitombolás.



22. szám. üuiL -L v
44:6/i8S2. Árverési hirdetmény (Hvon.it)

A lévai’ kir. jirrásbírÓBág mint tlhvi hatóság részéről közhírré tétetik, hogy & lévai 
takarók- és vé. rehajjatónaíc Knap Imre lé ai l.ws., v-grehajtaat
szenvedő elleni 175 írt tő*e  követelése, ennek 1878 évi jai u;ír hó 18. -napjától jaró b_/0 
kamatai 3 frt 88 kr. óvalalási, továbbá a’12 írt 95 kr. perbek és a mar eddig U »it«JO 
krt tevő ngy az ezennel 8 frt Í5 krb/ai, megállapított, valamint a még fölmerülendő ^eg- 
rehajtási költségei kielégítése végett. lefoglalt következő ingatlan vagyonság u. m. ’1;lP 
Imre és neje Horváth Anna a fönt megnevezett járásbíróság területéhez tartozó Léva 
kö. ségbeli 1295. számú tjkvben A + 1. BÖrsz. a. 193 összeirási számú lakbázuk, továbbá 
Kuap Imrének az ugyanezen Ívben A + 2 sorsz. a. fekvőségbeni feierés-z illetménye 
az 1883. évi Június hó 5 ik napján, délelőtti 10 órakor Lova mezcvarosaban 
a kir. telekkönyvi iktató hivatal helyiség be az 1881. évi LX t. ez. 169 1/4. §§-o
szabályai szerént megrántandó bírói árverés utján a kikiáltási áron a ul is eladatni, lóg.

Erről a venni szándékozók azon hozzáadással értesittetnek, hogy az ezzel egyidejű eg 
megállapított árverési föltételek szerént: . »

1- ör. A megállapított kikiáltási ár az A + 1. sorsz. a fekvőség egész kiterjedésére 
720‘rt o. é. az A + 2, sorsz. alatti fekvőség fele részére 112 frt 50 kr.

2- or. A venni szándékozók tartoznak az árverés alatt bocsájtott ingatlanság kikiáltási 
árinak 10%-át bánatpénzül készpénzben vagy óvadékképcB értékpapírban letenni.

Az árverési föltételek többi pontjai a hivatal.-s órák alatt ezen kir. telekkönyvi ha
tóság és a Léva város elöljáróságánál is megtekinthetők. _ . .

Kelt Léván, a lévai kir. iárásbiróság mint telekkönyvi ha óságnál 188.,. évi januar 
hó 12.,tn. Gysa.es József, kir. jarasbiró.

137.10-2. K O
Svid.a.peiaten,

Június 3, 1883.

1 & C O M P.
ZZS. tesrüLlet, tirilői ut 35. sz. alatt,

ajánlják országszerte legjobbnak
ismert

tűzanyagot megtakarító
szén-, fa- és szalmaíűiésre

berendezett

H KOzioiiouiiht
_ . felülinulhatlan és bármely időjárás

viszontagságainak legjobban meg-
R felelő 

vasgerendás cséplőgépeiket 
szabadalmazott magán e tetőszerkezettel vagy a nélkül.

Árjegyzékek ngy Magyarország elsőrendű uradalmai- és gazdáitól származó s gőzcspplő- 
készleteink rendkívüli nagy munkaképességéről és utólérliotetlen tartósságáról szóló bizo

nyítványokat tartalmazó legújabb kiadványunkat, kívánatra bérmentve küldjük.
E
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(kézi és erőhajtásra, szalmarázóval, rostával és tisztitókészülékkel,) valamint

Jár gai ia y m ti v e l< cl.
6 lóerőre) szilárdan és szállításra alkalmazva — mint különlegessé- 

s az elismert kitűnő szerkezetért és munkáké-
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geket gyárilag készit, 
pességért kezeskedve, — olcsó áron szállít

129. 15-9. Bécs II. Praterstrasse Nr. 66.
A gyár (Frankfurt a./M) több — mint 100 éremmel és oklevéllel 

van kitüntetve majd minden államból.
Az általunk Magyarországba szállított Cséplögép-keszletekről több 

száz bizonyitványnyal, — valamint részletes leírással és az árak jelzésével 
illusztrált Árjegyzékek kívánatra ingyen és bérmentve megküldetnek.

Alkalmas ügynökök elfogadtatnak. Viszonte!árusítóknak magas rabba/ <‘H'i‘‘.iltetik.

Ruston, Proetor és tarsa 
BUDAPEST, Nádor-utcza, 39. és 41. szám, 

a-jáiiljáJs a, leg-els'3 d-ijalslxal 
gőzmozd <» ny alkat 

fa- és szénfütésre, 
szab, szalmafütő gőzmozdonyaikat 

gőzcséplőgépeiket 
dobmentő és üszegtisztitó előkészülékkel,

HOFFHERR féle

egyszerű és tisztító cséplökészleteket
járgányhajtásra.
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